



2022年3月24日

各位

会社名 マミヤ・オーピー株式会社  
 代表者名 代表取締役社長 鈴木 聡  
 (コード：7991、東証第2部)  
 問合せ先 総務部長 福田 誠  
 (TEL. 03-6273-7360)

### 株式会社シャフトラボの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2022年3月24日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社イーシー都市開発から、ゴルフシャフトの製造及び販売並びに遮断桿の製造を行う株式会社シャフトラボ（以下、「シャフトラボ」という。）の全株式を取得し、完全子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

#### 記

##### 1. 株式の取得の理由

当社は、スポーツ事業セグメントの国内外における市場環境の激変を受けたグローバル市場における事業構造最適化の観点から、去る3月18日の取締役会決議によって総合ゴルフ用品メーカーであるキャスコ㈱の売却を決定いたしました。

これを受け当社は、業績が極めて順調に推移しているカーボンシャフト事業にスポーツ事業における経営資源を集中し、米国法人である完全子会社 UST Mamiya Inc. を中核とする USTMamiya ブランドシャフトの製販一貫体制再構築とグローバルマーケティングの強化充実を図ると共に、ROAの改善と投融資等資産の見直し・圧縮による他人資本の削減を図ることで、事業構造を変革し企業価値を向上させるべく、USTMamiya ブランド製品の国内総販売代理店であるシャフトラボの買収交渉を進め、今般、シャフトラボ株式全ての取得を決定するに至ったものです。

##### 2. 異動する子会社（シャフトラボ）の概要

(1)	名 称	株式会社シャフトラボ	
(2)	所 在 地	東京都千代田区五番町 12-11	
(3)	代表者の役職・氏名	代表取締役 尾和 克彦	
(4)	事 業 内 容	カーボンシャフトの製造・販売及びFRPパイプに関する事業	
(5)	資 本 金	10百万円	
(6)	設 立 年 月 日	2011年4月1日	
(7)	大株主及び持株比率	株式会社イーシー都市開発 (100.0%)	
(8)	上場会社と当該会社との間の関係	資 本 関 係	該当事項はありません。

	人 的 関 係	該当事項はありません。		
	取 引 関 係	当社の連結子会社であるユーエスティ・マミヤ Inc. 及びマミヤ・オーピー（バングラデシュ）Ltd. が、当該会社に製品の一部を販売しております。		
(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態				
	決算期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
売 上 高		660百万円	659百万円	644百万円
営 業 利 益		14百万円	△49百万円	20百万円
総 資 産		498百万円	419百万円	543百万円
純 資 産		251百万円	192百万円	215百万円

### 3. 株式取得の相手先の概要

(1) 名 称	株式会社イーシー都市開発		
(2) 所 在 地	東京都文京区後楽一丁目1番13号		
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役 松嶋 成治		
(4) 事 業 内 容	ビルメンテナンスに関する事業		
(5) 資 本 金	50百万円		
(6) 設 立 年 月 日	1986年5月10日		
(7) 純 資 産	343百万円		
(8) 総 資 産	547百万円		
(9) 上 場 会 社 と 当 該 会 社 の 関 係	資 本 関 係	該当事項はありません。	
	人 的 関 係	該当事項はありません。	
	取 引 関 係	該当事項はありません。	
	関連当事者への 該 当 状 況	該当事項はありません。	

### 4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数	0株 (議決権の数：0個) (所有割合：0%)
(2) 取 得 株 式 数	2,000株 (議決権の数：2,000個) (発行済株式数に対する割合：100.0%) (譲渡価額：200百万円)
(3) 異動後の所有株式数	2,000株 (議決権の数：2,000個)

	(所有割合 : 100.0%)
--	-----------------

5. 日 程

(1) 取締役会決議日	2022年3月24日(木)
(2) 株式取得日	2022年3月25日(金) ※予定

6. 今後の見通し

当社の業績に与える影響につきましては、現在精査中であるため、確定次第お知らせいたします。

(参考) 当期連結業績予想 (2022年2月9日公表分) 及び前期連結実績

	連結売上高	連結営業利益	連結経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
当期連結業績予想 (2022年3月期)	12,500百万円	540百万円	700百万円	500百万円
前期連結実績 (2021年3月期)	9,617百万円	△866百万円	△840百万円	△1,494百万円

以上